mente in Avignone. Il più celebre cittadino di Firenze si trovava nella corte ponti-

ficia, mentre così gravi avvenimenti maturavano. S'egli appena se ne diede pensiero,

ciò è molto significativo.

Ai documenti poc'anzi (§ Vili) citati, segue una lettera senza indirizzo (1). Peraltro

con molta probabilità venne dal moderno postillatore creduto che fosse indirizzata al

Comune di Siena. Si riferisce alle provvisioni da prendere circa le cose da farsi
8
in

" partibus Lombardie „. Porta la data del 29 maggio, V ind., ma è evidente trattarsi di

una svista nell'indicazione del mese, giacché vi si presuppone una condizione politica

identica a quella che la concatenazione dei nostri documenti ci lascia supporre (2).

Viene poscia una lettera (3) diretta ai Senesi, colla data del 30 sett., V ind. (1351).

Essa è molto notevole, e ne darò quindi qualche estratto: 8 Ut sentiatis omnia que

8 sentimus, copia litterarum de Avinione e de Esculo receptarum mictitur presen-

8 tibus interclusa, ex quarum (4) concipimus quod oratorum vestrorum, Perusinorum

8
et nostrorum missio ad Curiam est necessario opportuna; quod imitantes, nostros

elegimus, videlicet dominum Andream de Bardis militem et dominum Thomam de

* Corsinis iegum doctorem. Placeat igitur vestros eligere et ipsos ad iter disponere,

8 quia periculum est m mora „. — Nel seguito della lettera si parla, in continua-

zione a quanto si espone nella lettera precedente del 29, di Rossi de' Ricci e degli

altri da mandarsi a trattare di lega coi signori di Lombardia.

Si faccia la conveniente osservazione al proverbio: periculum est in mora, poiché

in esso si comprende la vera preoccupazione di Firenze.

Intorno ad argomenti simili si aggira la lettera del 12 ottobre (5) (1351), pure

diretta ai Senesi, nella quale non manca un cenno su ciò che si andava dicendo

super adventu imperatoris in Lombardiam „. Verso la fine vi si parla della lega

testé conchiusa in Siena, e di quella che si maneggiava colla Corte pontificia. Ne

trascrivo un passo, dove, accennando ad alcuni desideri espressi dai Perugini, si dice:

" quod autem dicunt de premictendo sindicum cum sufficienti mandato ad ligam cum
8 Romana Ecclesia inheundum, placet nobis et utile reputamus, et quod subsequenter

8 cum sollecitudine oratores dirigantur ad Curiam, de quo vos etiam fraternis pre-

Ci) Signoria, Missive, X, fol. 97 v.

(2) Se fosse del maggio, ind. V, sarebbe da attribuirsi al 1352: così invece la fisseremo al set-

tembre 1351.

(3) Signoria, Missive, X, fol. 97 v. — I Registri di Camera, che ci hanno molto giovato e che

importanti documenti' ci somministreranno anche in seguito, presentano pur troppo una larga lacuna

per i mesi di settembre, ottobre, novembre e dicembre 1351.

(4) Sottintendasi " tenore ,.

(5) Signoria, Missive, X, fol. 98 v. Ed. Baldasseroni, " Studi stor. ,, XI, 404-7.

Serie II. Tom. LIX. 24
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cibus rogitamus; et perinde fortius animamur nostros presentialiter destinare. De
* missione autem sufficientis mandati in Lombardiam scribunt Perusini ipsi —
Videbitis insuper per litteras de Curia destinatas, quod de dilatione missionis

' ambaxatorum (1), papa et domini cardinales mirantur, ex quo videtur nobis quod

sine ulteriori dilactione mictantur. Et quia de premictendo sindicum seu sindicatum

fecerunt Perusini in eorum litteris mentionem, providimus constituere Petrum Bini,

* et sindicatum illieo transmittemus, rogantes quod vos similiter faciatis; et est

" advertendum quod non fiat sindicatus solum ad faciendum ligam cum Romana

Ecclesia prò tempore quo durare debet liga Senis quidem celebrata, set etiam

arapliori, quia sperandum est quod papa se retraheret ab eadem. Dominum epi-

" scopum Florentinum posuimus loco domini Tomme de Corsinis, parati ambaxa-

" tores (2) in Curiam festine dirigere „.

Il giorno appresso, 13 ottobre, i Signori riscriveano ai Senesi, preannunciando la

partenza del vescovo di Firenze e di Andrea de' Bardi, e confermando di voler costi-

tuire sindaco il Bini " ad inheundum ligam cum Romana Ecclesia „ (3).

Le conseguenze dolorose che si prevedevano provenire dal ritardo dei collegati,

sono considerate a giusta ragione dai Signori di Firenze.

A Siena l'accordo fra i Comuni toscani, Firenze, Siena e Perugia, era stato con-

cluso il 26 settembre, secondo il Baldasseroni, al quale (4) dobbiamo la citazione di

una lettera da Clemente VI scritta il 7 ottobre (1351) ai Fiorentini per rallegrarsi

della loro concordia con Pisa.

L'amicizia dei Gambacorti fu alla Signoria Fiorentina veramente preziosa (5),

poiché per essa Firenze potè rimanere sicura riguardo all'atteggiamento di quella

ancor potente città.

Era tuttavia necessario, anzi addirittura urgente il condurre innanzi le pratiche

ad Avignone: l'ambascieria Fiorentina nulla di buono poteva ottenere in Corte papale,

anche quando si fosse recata colà, mentre non l'avessero accompagnata le amba-

scierie delle città alleate. La citata lettera del 12 ottobre dice chiaro ed aperto che

il papa ed i cardinali si meravigliavano del ritardo degli ambasciatori. È evidente